

# **Консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за 2020 год**

|                                                                                                                                      | <b>Примечания</b> | <b>2020 год</b><br><i>тыс. рублей</i> | <b>2019 год</b><br><i>тыс. рублей</i> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке                                                                     | 18                | 12 628 267                            | 16 389 244                            |
| Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССПУ                                                                         | 18                | 97 163                                | 316 323                               |
| Прочие процентные доходы                                                                                                             | 18                | 618 256                               | 636 411                               |
| Процентные расходы по финансовым обязательствам                                                                                      | 18                | (6 188 285)                           | (7 794 953)                           |
| Платежи в систему страхования вкладов                                                                                                | 18                | (317 099)                             | (498 320)                             |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                                                       |                   | <b>6 838 302</b>                      | <b>9 048 705</b>                      |
| <b>Расходы по кредитным убыткам</b>                                                                                                  |                   | <b>(4 588 843)</b>                    | <b>(2 252 225)</b>                    |
| <b>Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>                                                          |                   | <b>2 249 459</b>                      | <b>6 796 480</b>                      |
| Комиссионные доходы                                                                                                                  | 19                | 5 678 214                             | 6 543 357                             |
| Комиссионные расходы                                                                                                                 | 19                | (4 840 989)                           | (5 400 370)                           |
| <b>Чистый комиссионный доход</b>                                                                                                     |                   | <b>837 225</b>                        | <b>1 142 987</b>                      |
| Чистые прибыли / (убытки) от инвестиционных ценных бумаг                                                                             |                   | —                                     | (12 247)                              |
| Чистый торговый результат и результат от реализации финансовых активов, а также финансовых инструментов, оцениваемых по ССПУ         | 20                | 144 251                               | 526 908                               |
| Арендные платежи от операционной аренды                                                                                              |                   | 1 412 855                             | 1 224 824                             |
| Стоимость реализации и другие расходы от операционной аренды                                                                         |                   | (743 340)                             | (673 166)                             |
| Чистый доход от прочей операционной деятельности                                                                                     | 21                | 1 632 215                             | 965 850                               |
| Чистый расход от первоначального признания финансовых инструментов                                                                   |                   | (275 419)                             | —                                     |
| <b>Прочий операционный доход</b>                                                                                                     |                   | <b>2 170 562</b>                      | <b>2 032 169</b>                      |
| Резерв под обесценение                                                                                                               |                   | (18 796)                              | (51 417)                              |
| Общехозяйственные и административные расходы                                                                                         | 22                | (6 105 081)                           | (7 509 345)                           |
| <b>Операционные расходы</b>                                                                                                          |                   | <b>(6 123 877)</b>                    | <b>(7 560 762)</b>                    |
| <b>(Убыток) / прибыль до налогообложения</b>                                                                                         |                   | <b>(866 631)</b>                      | <b>2 410 874</b>                      |
| Возмещение / (расход) по налогу на прибыль                                                                                           | 23                | 132 749                               | (531 994)                             |
| <b>(Убыток) / прибыль за год</b>                                                                                                     |                   | <b>(733 882)</b>                      | <b>1 878 880</b>                      |
| <b>(Убыток) / прибыль, приходящаяся на:</b>                                                                                          |                   |                                       |                                       |
| - акционеров Банка                                                                                                                   |                   | (746 538)                             | 1 873 693                             |
| - неконтрольную долю участия                                                                                                         |                   | 12 656                                | 5 187                                 |
| <b>Прочий совокупный (убыток) / доход, за вычетом отложенного налога</b>                                                             |                   |                                       |                                       |
| <i>Статьи, которые рекласифицированы или могут быть впоследствии рекласифицированы в состав прибыли или убытка</i>                   |                   |                                       |                                       |
| Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг:                                                                                    |                   |                                       |                                       |
| - Чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход |                   | (5 250)                               | (531)                                 |
| - Чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка                                                  |                   | —                                     | 12 247                                |
| Налог на прочий совокупный доход                                                                                                     |                   | 1 050                                 | (2 343)                               |
| <b>Всего прочего совокупного (убытка) / дохода за год за вычетом отложенного налога</b>                                              |                   | <b>(4 200)</b>                        | <b>9 373</b>                          |
| <b>Приходящегося на:</b>                                                                                                             |                   |                                       |                                       |
| - акционеров Банка                                                                                                                   |                   | (4 200)                               | 9 373                                 |
| - неконтрольную долю участия                                                                                                         |                   | —                                     | —                                     |
| <b>Всего совокупного (убытка) / дохода за год</b>                                                                                    |                   | <b>(750 738)</b>                      | <b>1 883 066</b>                      |

Айдыноглу Бехчет Халук  
Президент



Джандан Эмин Алтун  
Финансовый директор

Консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

Нижеследующая таблица суммирует изменения, сделанные в консолидированном отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе и примечаниях к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2019 г., для соответствия формату представления следующих изменений в реклассификации:

|                                                                                                                              | 31 декабря 2019 г. |                 |                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                                              | Значение до        | Реклассификация | Значение после  |
|                                                                                                                              | реклассификации    |                 | реклассификации |
|                                                                                                                              | тыс. рублей        | тыс. рублей     | тыс. рублей     |
| <b>Консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе</b>                                                 |                    |                 |                 |
| Комиссионные доходы                                                                                                          | 6 607 077          | (63 720)        | 6 543 357       |
| Процентные расходы по финансовым обязательствам                                                                              | (7 858 673)        | 63 720          | (7 794 953)     |
| Расходы по кредитным убыткам                                                                                                 | (2 150 250)        | (101 975)       | (2 252 225)     |
| Чистый торговый результат и результат от реализации финансовых активов, а также финансовых инструментов, оцениваемых по ССПУ | 424 933            | 101 975         | 526 908         |

Нижеследующая таблица суммирует изменения, сделанные в консолидированном отчете о движении денежных средств и примечаниях к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2019 г., для соответствия формату представления следующих изменений в реклассификации:

|                                                            | 31 декабря 2019 г. |                 |                 |
|------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-----------------|
|                                                            | Значение до        | Реклассификация | Значение после  |
|                                                            | реклассификации    |                 | реклассификации |
|                                                            | тыс. рублей        | тыс. рублей     | тыс. рублей     |
| <b>Консолидированный отчет о движении денежных средств</b> |                    |                 |                 |
| Чистые процентные доходы                                   | (8 984 985)        | (63 720)        | (9 048 705)     |
| Проценты уплаченные                                        | (8 203 328)        | 63 720          | (8 139 608)     |
| Чистый резерв под кредитные убытки                         | 2 201 667          | 101 975         | 2 303 642       |
| Кредиты, выданные клиентам                                 | 12 017 183         | (101 975)       | 11 915 208      |

Данные изменения не оказали влияния на прибыль Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г. и на капитал.

### 3. Основные положения учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы. Данные учетные политики применялись последовательно во всех отчетных периодах, если не указано иное.

#### Применение новых или пересмотренных стандартов и интерпретаций

Принципы учета, принятые при подготовке консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2019 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2020 г.:

- ▶ Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности (выпущены 29 марта 2018 года и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты);
- ▶ «Определение существенности» – поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 (выпущены 31 октября 2018 года и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты);
- ▶ «Определение бизнеса» – поправки к МСФО (IFRS) 3 (выпущены 22 октября 2018 года и вступают в силу в отношении приобретений для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты);